
OBSAH XXXIX. ROČNÍKU (ROK 2003)

Fejetony
Křivánek, Karel: Sněhové radovánky 1 3
Křivánek, Karel: Jaro zní písní 2 3
Křivánek, Karel: Májové oné3 3
Křivánek, Karel: Letní imprese 4 3
Křivánek, Karel: Podzimní lamentování 5 3
Křivánek, Karel: Zimní bilancování 6 3

Muzea
Chovančíková, Irena: Masarykovo muzeum v Hodoníně 1 4-5
Urbančík, Vojtěch: Nivnická izba 2 4
Urbančík, Vojtěch: Městské muzeum Valtice 3 4-5
vur: Změny v romantickém Janohradu 3 5
Urbančík, Vojtěch: Muzeum Rohatce 4 4
Habartová, Romana: Kunovice - památkový objekt Záhumní čp. 679 5 4
Urbančík, Vojtěch: Stálá vinařská expozice v Hustopečích 6 4

Architektura
Pavelková, Božena: Kostel sv. Mikuláše ve Tvrdonicích 1 6
Floriánová, Olga: Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí Strážnice. I. Historie 1 16-17
Matuszková, Jitka: Kříž na Zbrodě v Mutěnicích 1 34
Floriánová, Olga: Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí Strážnice. II.  Typologie a obecná 
charakteristika 2 16-17
Matuszková, Jitka: Lekvárníkovych kříž v Lanžhotě 2 34
Floriánová, Olga: Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí Strážnice. III. Zvonice3 16-17
Matuszková, Jitka: Kříž v Kosticích Na Konci 3 34
Tomeček, Petr: Kostel sv. Cyrila a Metoděje4 5
Floriánová, Olga: Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí Strážnice. IV. Zvony 4 22 - 23
Matuszková, Jitka: Kříž na cholerovém hřbitově v Záhorovicích 4 34
Floriánová, Olga: Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí Strážnice. V. Kaple 5 24 - 25
Matuszková, Jitka: Kříž na hřbitově v Dolních Bojanovicích 5 34
Floriánová, Olga: Drobné sakrální objekty na Horňácku a v okolí Strážnice. VI. Boží muka 6 
14-15
Matuszková, Jitka: Kříž Na Čtvrtkách v Prušánkách 6 32

Historie
Rychlík, Bedřich: Kuruci - guryci 1 6
Rychlík, Bedřich: Blatnický vinohrad J. A. Komenského 1 7
Geršic, Miroslav: Valtická ovocnářsko - vinařská škola a bývalý františkánský klášter 1 7
Šuláková, Ludislava: První světová válka a moje cesta kolem světa 1 8-9
Švehlík, Rostislav: Bánovský „Zámeček“ 1 9
Mička, Antonín: Rekatolizace na Velicku v odrazu archivních a soudních dokumentů. III. Reakce 
císařského dvora na zprávu děkana Schupplera 1 10-11
Altman, Karel: Národní dům v Hustopečích 1 12
Burša, Josef: Hostinec v Hradčovicích 1 13
Rychlík, Bedřich: Další spory mezi Moravou a Uhrami v okolí Starého Hrozenkova 2 5
Zvonek, Martin: Zámek Uherský Ostroh 2 6-7
Pavelčíková, Nina: O „zlých vrchnostech“ trochu jinak 2 7
Žižlavský, Bořek: Z historie buchlovických kostelních zvonů 2 8-9
Šuláková, Ludislava: Z válečného deníku ruského legionáře 2 10-11



Mlatečková, Marie: 400 let uherčické radnice 2 12
Konečná, Ivona: Maryša bratří Mrštíků 3 5
Geršic, Miroslav: Hlohovec a jeho založení Charváty 3 6-7
Švehlík, Rostislav: Bánovský Hrad 3 7
Uher, Jožulka: Kazúbek - lanžhotská záhada 4 6-7
Káňová, Alena: Sv. Anna v Josefově 4 7
Janas, Karol: Obnova Holubyho chaty a spory o jej vlastníctvo v 30. a 40. rokoch 20. storočia 4 8-
9
Zahnaš, Antonín: Buriánův pomník v Šardicích 4 9
Zvonek, Martin: Zámek Bílovice a jeho držitelé 4 10
Zemek, Petr: Jakub Palaiolog - hledač pravdy 5 6-7
Konečná, Ivona: Luhačovický hřbitov a rodina Bedřicha Smetany 5 7
Adámek, Jiří: Migrace na Strážnicko během třicetileté války a po ní 6 5
Žižlavský, Bořek: Trpké návraty Leopolda Berchtolda 6 6-7
Konečná, Ivona: Vzpomínka na TGM 6 7

Astronomie
Rajchl, Rostislav: Archeoastronomie u starých Slovanů I. 3 10
Rajchl, Rostislav: Archeoastronomie u starých Slovanů II. 4 16-17
Rajchl, Rostislav: Archeoastronomie u starých Slovanů III.5 26 - 27
Rajchl, Rostislav: Archeoastronomie u starých Slovanů IV.6 24 - 25

Ze starých časů
Pavlík, Jarko: Lidové léčení na Horňácku za starých časů 1 11
Altman, Karel: Když se chtěl žhář vyznamenat 1 20
Rychlík, Bedřich: Bzovské baňkárky1 21
Slinták, Petr: „Popis hrozných několik chvil“ aneb Osvobození Suché Lozi 3 22
Miklicová - Studenková, Terezie: Humno a včely 4 20
Popovský, Pavel st.: Páni konšelé ve Starém Poddvorově 4 20
Prčík, Ladislav: Muzikantské historky 4 20
Řezáč, Karel: Víte, co je grúl? 4 21
Rychlík, Bedřich: Muzigant ve vlčí jamě 5 17
Beneš, Josef: Dyžjabka dozrávajú 5 20 - 21
Pátek, Jaroslav: Koňské vinobraní 5 23
Heimrichová, Ljuba: Muziky, bály, plesy 5 31
Káňová, Alena: Osobní hygiena na Podluží 5 32
Turek, Milan: „Bojanovská masť“ 6 25

Archeologie
Pavelčík, Jiří: O archeologii vážně i nevážně 13. 1 14-15
Klanicová, Evženie - Dvořák, Petr: Konference „Rekonstrukce a experiment v archeologii“ v 
Břeclavi 1 15
Pavelčík, Jiří: O archeologii vážně i nevážně 14. 2 14-15
vur: Co dělají, když nekopou? 2 15
Klanicová, Evženie: Slovo archeologie k dávné minulosti Zaječí 3 12-13
Pavelčík, Jiří: O archeologii vážně i nevážně 15. 3 14-15
Pavelčík, Jiří: O archeologii vážně i nevážně 16. 4 14-15
Pavelčík, Jiří: O archeologii vážně i nevážně 17. 5 16-17
Pavelčík, Jiří: O archeologii vážně i nevážně 18. 6 16-17

Filmové umění
Baroň, Petr: Slovácko kinematografické (VII). Cestou k socialismu aneb Od mezí k lánům 1 



18-19
Baroň, Petr: Slovácko kinematografické (VIII). Jihomoravská odysea Hynka Bočana 2 18-19
Baroň, Petr: Slovácko kinematografické (IX). O stáří a moudrosti 3 18-19
Baroň, Petr: Slovácko kinematografické (X). Přísliby a omyly moderní balady 4 18-19
Baroň, Petr: Slovácko kinematografické (XI). Od Zlína ke Gottwaldovu 5 18-19
Baroň, Petr: Slovácko kinematografické (XII). Éra kudlovské stability 6 18-19

Pověsti
Pavlík, Jarko: Jak za dřívějších dob včelaři dovedli čarovat1 20
Rychlík, Bedřich: Ohnivé oči6 17

Poezie
Damborský, Oldřich: Snídaně předjaří 3 20
Kapinus, Miroslav: Moravská krajina 3 20
Novotná, Marie: Hudci, moji hudci 3 20
Trtílek, František: Koniklec 3 20
Čagánek, Michal: Až budeš jednou vyprávět 3 20
Janoušková, Anna: Vzpomínka na matku 3 21
Míšek, Jaroslav: Tichá krása 3 21
Míšek, Jaroslav: Čekání na jaro 3 21
Kapinus, Miroslav: Píseň 3 21
Damborský, Oldřich: U rybníka 3 21
Kapinus, Miroslav: Barborka 6 20
Mikulič, Jožo: Zima na Slovácku 6 20
Damborský, Oldřich: Anatomie podzimu 6 20
Němcová, Zdenka: O matce 6 20
Kapinus, Miroslav: Návraty domů 6 20
Darmovzalová, Marie: Říjen 6 21
Kolešová, Marcela: A tak Sbohem 6 21
Ingrová, Anna: Vítání nového roku 6 21
Čagánek, Michal: Mrazení vzpomínek 6 21
Čagánek, Michal: Pokáraný podzim 6 21
Hrdý, Miloslav: Čekání na burčák 6 21

Z dolnorakouského Podunají
Bezemek, Ernst - Neuwirth, Gertrude: Sto let Muzejního spolku v Hollabrunnu 5 20
Huysza, Hans: Křížová cesta ve Wilfersdorfu. Starý předvelikonoční obyčej z Weinviertlu 5 21
Redakce a Beneš, Bohuslav: Pohled z druhé strany 6 22 - 23

Nekrology
Krist, Jan Miroslav: Za Františkem Vališem 1 22
jkp: Odešel Svatopluk Krauze 1 22
Valentová, Anna: S Pánem Bohem, podužácká malérečko (o Jarmile Baťkové) 2 27
Vlasáková, Olga: Odešli vzácní lidé (o Josefu Sedlářovi a Bohumilu (Božinovi) Foukalovi) 2 27
Stehlík, Jiří: Krása jižní Moravy v obrazech Emana Petržely 3 11
Valentová, Anna: Tento rok už úrodu své práce nesklidil. (o Františku Balíkovi) 5 27
Kordiovský, Emil: Odešel Jaroslav Školl 5 33
Rybnikář, František: Kdo to henkaj jede, kdo to bičem práská? Vzpomínání na Jožku Kotačku z 
Hluku 6 13
Potyka, Miroslav: Odešel Lubor Tokoš 6 13



Zamyšlení
Turek, Milan: Ledové mámení 1 21
Miléř, Antonín: Maryša v sedmém nebi 2 26

Návraty
Damborský, Oldřich: Vyznání letní jihomoravské krajině 3 22
Popelka, Pavel: Spanilá andělská jízda 4 26 - 27
Tejklová, Marie: Jedeme, jedeme, cestičky nevíme... 5 5
Damborský, Oldřich: Vyznání podzimní jihomoravské krajině 5 32
Damborský, Oldřich: Vyznání zimní jihomoravské krajině 6 23

Rozhovor
Baroň, Petr: Venkovská duše Ladislava Helgeho 5 22 - 23

Osobnosti
Velan, Libor: Zdeněk Zábranský - fotograf Horňácka 1 23
Stehlík, Jan: Tóny v životě Jana Šimíčka 2 13
Ondroušek, Josef: Malovaný kraj a Brána Vysočiny3 8
Rychlík, Bedřich: Neznámý vzdělanec a básník (o Georgu Koppayovi) 3 8-9
Kulíšek, Mikuláš: 110 let od narození Vladimíra Nováka 3 9
Konečná, Ivona: Starosta Sokola zahraničních leteckých jednotek v Anglii 4 9
Kotík, Vladimír: Ke 100. výročí narození Františka Chalabaly 4 11
Bartošíková, Alena: Fotografie z Kopanic Marie Zavadilové 4 12-13
Mička, Antonín: Strýc Tomáš Kohút v mých vzpomínkách 4 13
Placková, Marie: Domin Černý žije v paměti Hlučanů 4 15
Rychlík, Bedřich: Profesor Josef Macur 4 17
Káňová, Alena: Lidový řezbář František Vymyslický 6 30

Národopis
Jilík, Jiří: Na babských hodech v Traplicích 1 23
Vlasáková, Olga: FELICITA 1 24
Petržela, Pavel: Proč mladí hudci odmítají odpovědnost? 1 24
Beneš, Josef: Poslední doškovice ve Vlčnově 1 25
Smutná, Vlasta: Co musí zvládnout babička z folklorem zasažené rodiny 1 26
Jilík, Jiří: Písničky z Frolkova zpěvníku 1 26
Prokop, Jan: Několik poznámek k minulosti a současnosti Podluží 1 27
Smutný, Jaroslav: Reakce na článek Proč mladí hudci odmítají odpovědnost (MK č. 1/2003) 2 20
Smutný, Jaroslav: Reakce na článek FELICITA (MK č. 1/2003) 2 21
Vrba, Tonda: V Kněždubě nezapomínají na slavné rodáky 2 21
Pohl, Zdeněk: Smrtná neděle 2 21
Ondra, Vlastimil: Sucholožská „Kača“ aneb Poklad objevený v roce 2002 2 22 - 23
Pavelčík, Jiří: Kateřinská soutěž „Kdo uchytí střevíc“ v Suché Lozi 2 23
Popelka, Pavel: Trochu mudrování o Zpívání 2 24
Jilík, Jiří: Nový vlčnovský král 2 25
Vrba, Tonda: Zpěvácká osobnost Václava Harnoše se dočkala své první nahrávky 2 25
Petříčková, Dana: Kyjov a Slovácký rok letos pošestnácté 3 17
Prokop, Jan: Podlužácký verbuňk a verbíři 3 23
Jančář, Josef: Z historie národopisných slavností na Moravě 3 24 - 25
Káňová, Alena: Lidový textil ve sbírce břeclavského muzea (Obecná charakteristika) 3 26 - 27
Budíková, Olga: Ohlédnutí za fašankem 3 28 - 29
Macková, Ludmila: Národopisné dění v Hroznové Lhotě 3 29
Šimeček, Ivo: Krojové proměny 4 21



Damborský Oldřich: Tančírna 2003 4 21
Káňová, Alena: Lidový textil ve sbírce břeclavského muzea (Spodní prádlo) 4 24 - 25
Slinták, Petr: Dolněmčanské hody s právem 4 28 - 29
Prokop, Jan: Vzpomínání na tvrdonské slavnosti 5 8-9
Janulík, Joška: Jaké byly padesáté Tvrdonice 5 9
Miléř, Antonín: Šak je to láska (Jedna noc v roce) 5 10
Jilík, Jiří: Kunovské léto bez mráčku 5 11
jkp: „Hvezdy písarové“ 5 11
Káňová, Alena: Lidový textil ve sbírce břeclavského muzea (Mužský svrchní oděv) 5 12-13
Urbančík, Vojtěch: Kyjov se vrátil do minulosti 5 14-15
Mička, Jan: Zlínské besedování popáté 6 8-9
Bartošíková, Alena: Gazda náš, gazda náš, chystaj nám oldomáš! 6 9
Káňová, Alena: Lidový textil ve sbírce břeclavského muzea (Mužský oděv - košile a nohavice) 6 
10-11
vgj: Čí je to svaďbička, čí je to veselí? 6 12

Rozmanitosti
Vlasáková, Olga: Co bude překvapením vinařské stezky Kyjovska? 1 27
Uher, Jožulka: Monology stromů I. Vysvlékání 1 33
Jilík, Jiří: Barvy a písně 1 33
ph: CM Habáni 1 33
Matuszková, Jitka: Prosebná procesí k sv. Markovi 2 32
Huvar, Michal: Regina se vrací na pódia 2 32
Uher, Jožulka: Monology stromů II. Torzo 2 33
Uher, Jožulka: V Panově říši 3 32
zá: Výročí úmrtí Věroslava Blahutky 3 32
Velan, Libor: V Komni se natáčel dokument o Josefu Koudelkovi 3 32
jkp: Fašank v brodských ulicích 3 32
Uher, Jožulka: Monology stromů III. Hříbě 3 33
Redakce: Zanikne Malovaný kraj? 3 33
Pavelčík, Jiří: Zázračný kříž z Uherského Brodu 4 29
Damborský, Oldřich: Bořetická květnová trojkombinace 4 32
Uher, Jožulka: Monology stromů IV. Dvojčata 4 33
Uher, Jožulka: Monology stromů V. Král 5 33
Slovo redakce 6 30
Uher, Jožulka: Monology stromů VI. Hvězda 6 31
Květ, Radan: Pérečko na kloboučku 6 31

Hudba
Pěnčík, Stanislav: R - jako Růžička Karel. Pan Karel nestárne 1 28
Pěnčík, Stanislav: B - jako Boršičanka z Boršic. Před 25 lety zemřel autor její hymny 2 28
Pěnčík, Stanislav: V - jako Vlčnovjanka. Jízda králů se bez ní neobejde 3 30
Pěnčík, Stanislav: D - jako Dyjovanka. Zahrát pohřeb není jen tak jednoduché 4 30
Pěnčík, Stanislav: Š - jako Štica Jiří a jeho muzikanti. Aby kolem nás nebyl muzikantský úhor 5 28
Pěnčík, Stanislav: M - jako Maňas Václav. Jeden z rodu Bohem políbených muzikantů 6 26

Heraldika
Štarha, Ivan: Znaky našich měst a vesnic XXXI. 1 29
Štarha, Ivan: Znaky našich měst a vesnic XXXII. 2 29
Štarha, Ivan: Znaky našich měst a vesnic XXXIII. 3 31
Štarha, Ivan: Znaky našich měst a vesnic XXXIV. 4 31
Štarha, Ivan: Znaky našich měst a vesnic XXXV. 5 29



Štarha, Ivan: Znaky našich měst a vesnic XXXVI. 6 27

Malé edice
Šuláková, Ludislava: Kniha Uherčice 1 30
jkp: O hrobu arcibiskupa Metoděje 1 30
Pavelčík, Jiří: Uherský Brod 1 31
Šuláková, Ludislava: Südmährisches Jahrbuch 2003 1 31
km: Obrazová publikace města Hodonín 1 32
Pavelčík, Jiří: Jozova Hanule 1 32
vur: Veselí obrazem 2 30
Šuláková, Ludislava: Jižní Morava 2 30
jkp: Lidová architektura jihovýchodní Moravy 2 30
Šuláková, Ludislava: Unter - Tannowitz 2003 2 31
jkp: Čtvrt století s písněmi 2 31
Kapinus, Miroslav: Jilíkovi Rebelové proti všednosti 4 32
Velan, Libor: Almanach SVUMSP 4 32
jkp: Zaniklé hrady, zámky a tvrze Moravy a Slezska 4 32
pjt: Větrné mlýny v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 5 30
jkp: Drslavice - historie slovácké vesnice 5 30
Jančář, Josef: Autentické svědectví o lidové písni v 2. polovině 19. století 5 30
vur: Mikulčice 5 30
jkp: Nezdenice 5 31
jkp: Chřiby záhadné a mytické 2. 5 31
Večeřa, Pavel: Hluk, který uzdravuje6 28
Jilík, Jiří: Frajárka z Kyjova 6 28
Jančář, Radek: Cestopisy, místopisy a povahopisy Pavla Popelky 6 29
vur: Rohatec 6 29

Jubilea
Slinták, Petr: Lidový kronikář jubilantem (o Antonínu Světinském) 1 32
Matuszková, Jitka: Šohaj Lanžočan (o Jožulkovi Uhrovi) 2 31
Prokop, Jan: Dušan Holý a Podluží 3 11 
Koubová, Irena: Životní jubileum Aleny Bartošíkové 3 13
vur: Rostislav Rajchl padesátiletý 3 15
Jarolímová, Marie: Vlastivědné Žarošice a jubilantka Milada Homolová 6 28 - 29

Kalendář
1 33
2 33
3 33
4 33
5 33
6 31

Zrcadlo místního tisku
1 34
2 34
3 34
4 34
5 34
6 32




	OBSAH XXXIX. ROČNÍKU (ROK 2003)
	Fejetony
	Muzea
	Architektura
	Historie
	Astronomie
	Ze starých časů
	Archeologie
	Filmové umění
	Pověsti
	Poezie
	Z dolnorakouského Podunají
	Nekrology
	Zamyšlení
	Návraty
	Rozhovor
	Osobnosti
	Národopis
	Rozmanitosti
	Hudba
	Heraldika
	Malé edice
	Jubilea
	Kalendář
	Zrcadlo místního tisku


